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CONSTANCIA

La Suscrita Comisíón Presidencial de Reforma lntegral del Sistema Aduanero y

Operadores de Comercio (COPRISAO), hace contar: Que en el mes de diciembre se

emitieron las CIRCULAR COPRISAO 25y 26 2019 por parte de la Comisión Presidencial

de Reforma lntegral del Sistema Aduanero y Operadores de Comercio (COPRISAO).

ABOG

dencial de

Aduanero y Operadores de Comercio

(coPRrsAo)

No Circular Departamento
o Sección

Fecha de
envío

Asunto de la
circular
No se concederá
asueto los dÍas
señalados en la

circular No 00'l-
DSM-SGJD-2019
de fecha 19 de
diciembre 2019,
asimismo se le

instruye al
personal que

deberá laborar los

días 24 y 31 de
diciembre hasta
las doce del
mediodÍa (12:00m)

Dirigida a

COPRISAO-25-
2019

COPRISAO 20t12t19 Todos los colaboradores de la
Dirección Adjunta de Rentas
Aduaneras (DARA)

COPRISAO-DARA-
26-2019

COPRISAO 23112t19 Avocarse según la
zona de ubicación
para ser notificada.

Todos los colaboradores de la
Dirección Adjunta de Rentas
Aduaneras (DARA)

Se extiende la presente constancia en la ciudad de Tegucígalpa, M.D.C a los treinta y un

días del mes de diciembre de 2019.



No. Circular Departamento o Sección fecha envio Asunto de la circular Observaciones 
COPRISAO-23-2019 COPRISAO   anulada 

COPRISAO-24-2019 COPRISAO   anulada 

COPRISAO-25-2019 COPRISAO 20/12/2019 

No se concederá asueto los dÍas señalados en la circular 
No 001-DSM-SGJD-2019 de fecha 19 de diciembre 2019, 
asimismo se le instruye al personal que deberá laborar los 
días 24 y 31 de diciembre hasta las doce del mediodÍa 
(12:00m) Colaboradores DARA 

COPRISAO-26-2019 COPRISAO 23/12/2019 Avocarse según la zona de ubicación para ser notificada Colaboradores DARA 
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(:lR(;t I t,.,rR ('OPRtsA0-025-20r 9

Que rntxliante Decreto Legislativo Número I70'10 16 aprobado el quince (l5t de diciembre de dos

rrril dieciséis ll0 l6l v pubücado en ei Diario Ollcial "La CracEra" el vein¡i<»ho (28) de dicienrbre de

das rnil diecisÉis l?0161. se aprobó el Código Trit¡uurio, el cual señala t:n su .Artjculo 195 numeral I

Io siguiente; "Se crea lqJldntinstratién A¿l'uaner¡t ut\yLttM
l'¡y;tdcntru de ls N¿ptihlictt. con outonontk¡ lunt'k,t¡xtl, !iS!l!*:f¿. adnilntstrfltir@
nacu¡na{, e¡¡qJlgf.,ftrylglitlst¡L.jurí¿litct propia, rei$onsshlc clel cr»ilru\, verilituliJy,..l,S3glJ;gg!.J

recautlouón ¿l¿' Io.¡ tllhUll» rtduaneros, cm aw

en lo car>ital de la llepüblica".

Que el Anículo f del Dccreto Ejecut.ivo P(lM- 0§r-20I9 de fecha treinta íi0) de septiembre del sño

dtis rnil diccinuevE {1019i, seírala qtre a paúir del uno (01) de grero de dos mil veínc (2020). se

instihrcionaliza la ¡ueva administración aduanera en cl nrarco de lo preceptuad«¡ en el Cuti¡ao

I nbutario, §onfenido en el Decrcto l.egislativo !§o. 170-2016, cu¡,a denorninaciirn será

Administración "{dr¡aner¿ de I'londums, en consrcue}ncia, las atribuciones.v lbcultades otorgados a la

(irxnisión l\esidencial de Refonna lrrtegral del Sistenra .{dua¡rc'ro ¡, Operad<x'es de ('lometcio

((:OPRl§AO) des<le el ¡rrinrero ( I ) de enero de dos rnil veinte (l020l.

Que cl .{niculo .1 párrafo segundo del Decreto Ljuuutivo PCM- 059-1019 de f'erha treinta (30) de

eeptie.¡Dbre del aiio dos mil diecinue¡ e (zCI ¡ 9). seiinla que las acciones de desvinculacién tle personal

se harán a más ta¡dar el trein¡a y uno (3 I ) de dicientbre dc dos mil diecinuet'e (20 lc'), atendiendo las

l'üeottes de segurirlad nacional del §ervicio Aduanero. nrodalidadcs de contratación de personal y la

contjnuidad de lns opemcio[ss sdua¡ter&r.

Por Io antes referidt la Comisión llresidencial de Relbnna Intcgral del Sistema Aduancro y

Operadores de Cotnereio (COPRISAOI le C:OMtll\ICA a todu el personal que prcsta sr¡s scrticios

pam la Direccion Adjunta de Rentas .{duarera {DARA}. que en vírtud de ser esta una insti¡ución de

§e¡ruridad J'iacir¡nal y llor encontrarse e$á en el proceso de desl'inculación por liquidación. §O se

concede¡d asueto los días vcñalados c¡r la r:ircular No.0tll-D§lll-SGJD-2019 de fecha lg de

diciemtrre 2fl I §. asimiv¡rr:¡ se le instruve al persr>nal que deberá latrorar los dias 2.1 v 3 I de diciernhre

hasta las dow ild nrrdiodía t I 2:(i0 m. ).

"legucigalpa. )r,lunicipío del Distnto Clentral- 20 de diciembre l0l9

Presi
Cr:lnisirin Presi ,l eic Reforma Integral del
Sen,icio Aduanen¡ ü¡rradores del Comercio

c'()PRrs.{0
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CIRGULAR DARA-COPRISAO No" 26"2019

A todo elpersonalde la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras (DARA), que hasta
la fecha no ha sido notificada por la Comisión Técnica Liquidadora, en aras del
proceso de Supresión y Liquidación, se les informa que deberán avocarse según la

zona de ubicación en los siguientes lugares y horarios:

Único día jueves 26 de diciembre:

1. Regionalde San Pedro Sula a partir de las 10:00 A.M.
?. Aduana El Amatillo a partir de las 10:00 A,M.

Nota: Cada Administrador de Aduana deberá proporcionar a los empleados
pendientes de notificación una nota indicando que ellos están asignados a dichas
Aduanas, asi mismo coordinar por medio de su rol de trabajo la ausencia de ellos
en ese día.

Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, 23 de díciembre de 2019.

Vides
a residente

Comis ncial de Reforma lntegral del Sistema
Adu ro y Operadores de Comercio

(coPRrsAoI
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